АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун

Новосибирская область

от № м

Об обеспечении питанием на льготных условиях
детей участников специальной военной операции,
обучающихся по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в общеобразовательных
организациях Сузунского района

В целях обеспечения питанием на льготных условиях детей участников
специальной военной операции, обучающихся по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных
организациях Сузунского района, в соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить порядок обеспечения льготным питанием детей участников

специальной военной операции, обучающихся по программам основного
общего образования и среднего общего образования в общеобразовательных
организациях Сузунского района, согласно приложению.

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление образованием
Сузунского района» обеспечить организацию питания на льготных условиях
детей участников специальной военной операции, обучающихся по программам
основного общего образования и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Сузунского района.

3. Возложить на Муниципальное казённое учреждение Сузунского района
«Единый центр бухгалтерских услуг» и руководителей муниципальных
общеобразовательных организаций Сузунского района ответственность за
своевременное целевое использование денежных средств, направленных на
обеспечение питанием на льготных условиях детей участников специальной

военной операции, обучающихся по программам основного общего
образования и среднего общего образования в общеобразовательных
организациях Сузунского района.

4. Признать утратившими силу:
4.1. постановление администрации Сузунского района от 14.02.2023 № 68

«Об обеспечении питанием на льготных условиях детей военнослужащих,
принимавших участие в специальной военной операции и погибших в ходе
проведения боевых действий, обучающихся по программам основного общего
образования и среднего общего образования в общеобразовательных
организациях Сузунского района»;

4.2. постановление администрации Сузунского района от 29.12.2023 №
721 «О внесении изменений в Порядок и условия обеспечения питанием на
льготных условиях детей военнослужащих, принимавших участие в
специальной военной операции и погибших в ходе проведения боевых
действий, обучающихся по программам основного общего образования и
среднего общего образования в общеобразовательных организациях
Сузунского района, утвержденного постановлением администрации Сузунского
района от 14.02.2023 № 68»;

4.3. постановление администрации Сузунского района от 16.08.2024 №
460 «О внесении изменений в Порядок и условия обеспечения питанием на
льготных условиях детей военнослужащих, принимавших участие в
специальной военной операции и погибших в ходе проведения боевых
действий, обучающихся по программам основного общего образования и
среднего общего образования в общеобразовательных организациях
Сузунского района, утвержденного постановлением администрации Сузунского
района от 14.02.2023 № 68»;

4.4. постановление администрации Сузунского района от 28.09.2023 №
505 «Об обеспечении питанием на льготных условиях детей военнослужащих
по контракту, обучающихся по программам основного общего образования и
среднего общего образования в общеобразовательных организациях
Сузунского района»;

4.5. постановление администрации Сузунского района от 29.12.2023 №
722 «О внесении изменений в Порядок и условия обеспечения питанием на
льготных условиях детей военнослужащих по контракту, принимающих
участие в специальной военной операции, обучающихся по программам
основного общего образования и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Сузунского района, утвержденного
постановлением администрации Сузунского района от 28.09.2023 № 505»;

4.6. постановление администрации Сузунского района от 07.12.2022 №
647 «Об обеспечении питанием на льготных условиях детей военнослужащих,
временно проживающих на территории Сузунского района, обучающихся по
программам основного общего образования и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Сузунского района»;

4.7. постановление администрации Сузунского района от 29.12.2023 №
723 «О внесении изменений в Порядок и условия обеспечения питанием на

льготных условиях детей военнослужащих, временно проживающих на
территории Сузунского района Новосибирской области, обучающихся по
программам основного общего образования и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Сузунского района, утвержденного
постановлением администрации Сузунского района от 07.12.2022 № 647».

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании
«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить
на официальном сайте администрации Сузунского района в информационно
коммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнение щего постановления возложить на
первого заместителя главы админ] Сузунского района Корчака А.В.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков

/

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Сузунского района
O T i £ i A » №  М

ПОРЯДОК
порядок обеспечения льготным питанием детей участников специальной

военной операции, обучающихся по программам основного общего
образования и среднего общего образования в общеобразовательных

организациях Сузунского района

1. Порядок обеспечения питанием на льготных условиях детей
участников специальной военной операции, обучающихся по программам
основного общего образования и среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Сузунского района, (далее -  Порядок)
определяет процедуру обеспечения питанием на льготных условиях (далее -
льготное питание) детей участников специальной военной операции,
обучающихся по программам основного общего образования и среднего
общего образования (далее -  обучающиеся) в общеобразовательных
организациях Сузунского района (далее -  образовательная организация).

2. Питание обучающихся организуется в соответствии с требованиями
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для
человека факторов среды обитания» и другими федеральными, региональными
и муниципальными нормативными актами, регламентирующими правила
предоставления питания.

3. В Порядке под участниками специальной военной операции
понимаются граждане Российской Федерации, принимающие участие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей (далее - специальная военная операция):

3.1. военнослужащие, проходящие военную службу в зоне специальной
военной операции (за исключением граждан Российской Федерации, постоянно
проживающих на территории Новосибирской области, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»);

3.2. граждане, заключившие контракт с организациями, содействующими
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников
органов внутренних дел Российской Федерации;

3.3. погибшие или умершие вследствие получения увечья (контузии,
травмы, ранения) при выполнении задач в период проведения специальной
военной операции;

3.4. принимавшие участие в специальной военной операции и
объявленные по решению суда умершими гражданами или признанные по
решению суда гражданами безвестно отсутствующими;

3.5. граждане Российской Федерации, уволенные с военной службы по
состоянию здоровья в связи с получением ими ранений, контузий, иных увечий
или заболеваний при выполнении задач в период проведения специальной
военной операции, следствием которых стала инвалидность.

4. Обучающиеся обеспечиваются питанием на льготных условиях в
течение учебного года, за исключением каникул, в дни фактического
посещения ими общеобразовательной организации.

5. Родители (законные представители) обучающегося подают
руководителю образовательной организации заявление об обеспечении
ребенка льготным питанием. К заявлению прилагаются следующие документы:

5.1. для категории, предусмотренными подпунктами 3.1 и 3.2 Порядка, -
документы, подтверждающие участие гражданина в специальной военной
операции, выданные органами военного управления, объединением,
соединением, воинской частью либо организацией Вооруженных сил
Российской Федерации, оперативно-территориальным органом Федеральной
службы войск национальной гвардии Российской Федерации, органами
внутренних дел Российской Федерации либо военным комиссариатом;

5.2. для категории граждан, имевших статус военнослужащих погибших
при исполнении воинского долга в зоне специальной военной операции, -
справку из воинской части/военкомата, подтверждающую факт гибели при
исполнении воинского долга в зоне специальной военной операции;

5.3. для категории граждан, имевших статус умерших вследствие
получения увечья (контузии, травмы, ранения) при выполнении задач в период
проведения специальной военной операции, - свидетельство о смерти и
документ, подтверждающий участие в специальной военной операции,
выданной воинской частью/военкоматом и документ медицинской
организации, содержащий сведения о тяжести увечья (ранения, травмы,

контузии), полученного военнослужащим, получившим увечье и умершим
вследствие полученного увечья;

5.4. для категории граждан, имевших статус принимавших участие в
специальной военной операции и объявленных по решению суда умершими
гражданами или признанных по решению суда гражданами безвестно
отсутствующими, - решение суда об объявлении гражданина умершим или о
признании гражданина безвестно отсутствующим;

5.5. для категории граждан, имевших статус уволенных с военной
службы по состоянию здоровья в связи с получением ими ранений, контузий,
иных увечий или заболеваний при выполнении задач в период проведения
специальной военной операции, следствием которых стала инвалидность, -
документ, подтверждающий участие в специальной военной операции,
выданный воинской частью/военкоматом и документ медицинской
организации, содержащий сведения о тяжести увечья (ранения, травмы,
контузии), полученного военнослужащим, следствием которого стала
инвалидность, справка об инвалидности.

6. Льготное питание предоставляется образовательной организацией по
месту обучения обучающегося из расчета 81,00 рубль в день на одного
обучающегося. Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким
категориям лиц, имеющих право на бесплатное питание или питание на
льготных условиях, питание предоставляется по одному из оснований по
выбору родителя (законного представителя) обучающегося.

7. Решение о предоставлении обучающемуся льготного питания
оформляется приказом образовательной организации в течение двух рабочих
дней с момента предоставления документов. Льготное питание предоставляется
обучающемуся со дня, следующего за днем издания приказа.

8. Предоставление льготного питания обучающемуся прекращается в
случаях:

поступления заявления от родителя (законного представителя)
обучающегося об отказе от предоставления льготного питания;

прекращения военнослужащим военной службы.
9. Родители (законные представители) обучающихся обязаны в

письменной форме извещать руководителя образовательной организации о
наступлении обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав
обучающихся на обеспечение льготным питанием, не позднее двух недель со
дня наступления таких обстоятельств.

10. Приказ о прекращении предоставления льготного питания
обучающемуся (далее -  приказ) должен быть издан в течение трех рабочих
дней со дня получения руководителем образовательной организации извещения

о наступлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 настоящих Порядка
и условий. Обеспечение льготным питанием обучающегося прекращается со
дня издания приказа образовательной организацией.

11. Контроль за правильным и своевременным представлением
родителями (законными представителями) документов, подтверждающих право
на питание на льготных условиях, целевым использованием бюджетных
средств осуществляет руководитель муниципальной общеобразовательной
организации Сузунского района.